Dysgentis fugiant, terroribus exterriti; ita etiam rumor aliquis læpsu certo auctore ortus, inconstantis multitudinis ora constanter peruagatur, ac tandem ver se esse deprehendit. Populus Romano ludis Circensis & spectaculis intento, repente rumor petrebat teste Plurarchio, Perseum regem a P. Emilio vicit, & Macedonia in prouincia formam redactam: curus quidem rumoris auctor, utidem testatur, numquam rescisci potuit; fama hæc nihilominus velut momento quodam, ita se diffudit, ut omnes incredibili latitia exultantes, læto carmine victoriā nondum cognitam celebrant (a). Quemadmodum vero læta saepe animo, antequam euenerint præcipimus; sic animus noster quandoque infortium etiam, quum longe adhuc absit, nescio quo instinctu sentit, & timidus ictum, quem in se paratum videt, exspectat, quamvis nulla metus causa appareat: id quod no-

a. Pausan. in Phoc.

stro magno malo, durante hoc schismate, & ex eo conflato ciuii belli, nō semel ipsi experi sumus.<sup>a</sup>

II. Postquam Deus vrbem illam tantopere sibi amaram exscindere constituit primum miserabili illi populo (omnium gentium deprædationi & odij postea exposito) extremam miseriam & exētum per ipsorum conscientiam denunciauit, quæ præter continuos morsus & tormenta, instantis exitij vanicinum ex ipsorum ore expressit, quum miseros se & propediem perdidentes esse clamarent. Solet enim Deus fatorum nostrorum cursum, libertimæ suæ voluntati alligatum, diuersis rationibus nobis ostendere. Longo tempore priusquam Christiani ad Indias penetrassent, & Evangelij lucem opulentis illis & vastissimis, sed inco-gnitis ante a terris intulissent, omnium fere sermonibus apud populos illos iactatum ferunt, venturam aliquando gentem brabatam, quæ nouum Deum nouamque religionem sit annunciasura similiter in Europa antequam schismatis illa scintilla in Saxon agliscere cœpisset, dici vix potest quanto in metu rotus fere Christianos versatus sit orbis. Nondum conspeta flamma, iam plerisque incendium; & tranquillo adhuc mari, naufragium ante oculos obuersabatur. Cis ultraque Rhenon habitantes populi Christi & Reipublicæ magna mala, & atrociem Ecclesie afflictionem impendere ominabaotur. Est hæc diuinæ iustitiae pars quædam, quod ex æquo doctis atque indoctis sese manifestat. Neque enim satis illud Deo visum est, decreta sua velut ad tabulas cœlestium signorum affixa publicare, vt quæ hac ratione non nisi profunda astrorum scientia instruetis, & summamentis agilitate ac contemplatione cœlestia secreta rimantibus patent; indoctis vero, qui ea quæ supra se nihil ad se pertinere existimant, qui que tamquam terræ filii, oculos continuo in terram defixos habent, vel potius ipsi tamquam aiomantia ad perpetuas tenebras condemnata, intra terræ viscera sine oculis degunt, abstrusa sunt & incognita: eoque non tantum in ijs quæ sunt extra homines, utrumq; etiam in ipsis hominibus & per ipsos homines judicij sc̄a manifestat, vt ignoratio nō nemo pretendere, aut contra Deum pœnasque ab ipso iustas murmurare possit. Nihil omnino accidit, quod non populari hac & communis voce multo ante fuerit denunciatum. Deus (inquit Iosephus) hominum spes et virilitates, de quæ ijs, quæ scire ad ipsorum salutem interest, in tempore ipsos certiores facit: at mala suo ipsi sibi

iumento, ut est in protervio, accessunt, dicentes Propheta. (b) Perditio tua exte est à Israhel & Poëta quispiam. Multos impenitens terret cervicibus ensis: Nec quisquam vitare tamen studet improbus ictum.

III. Nec vero communis tantum populi vox tempestatem hanc, qua S. Petri paucula brevia agitanda erat, prædixit; verum etiam singulares quædam personæ, diuino incitante spiritu, quasi Hliadem quandam nostrorum malorum nobis contexuerunt. In Germania virgo Hildegaris, diuini intrepes Numinis valitatem illam & desolationem quæ superiori & nostra aetate Christianam religionem tantopere afflixit, quasi dixit præmonstratus (c) dicens: Ah misera Ecclesia! quid ages quo te veres: Mille hereses in te orientur, quibus resisterem vix poteris. Adestus sacra, atque ad eip[s]a etiam sacra profanabuntur. Principes contrariae in surgenti, populis contrate armis capient omniaque in ruinam tuam conspirabunt. Quam primi illi homines luxui & voluptatibus se de lissent (d) Deus aquarum eluacionibus universam terram submersit: at quia ultimi seculi homines incredulitate & quovis opinionum vento abripi se patiuntur, Deus Ecclesiam ab eis auferet. Omnia eius scripta eiusmodi minis plena sunt, nec fere aliud quam pœnas, vindictam, stragem & ut uno verbo dicam, Catholica Ecclesia ruinam repræsentant: quæ tandem recollectus viribus, (inquit eadem virgo) eos quos diabo u ad ipsam persequendam vinculis exsoluit, catena rursum constringet. Post hanc Hieronymus Sauvagola Dominicanæ familie monachus, cōsimilibus vocibus Christianum orbem impiere non destitit (e) eadem prædicens, & vniuersum Ecclesiasticum ordinem meum & stupore defigens. Sic apud Mauros quoque in Granatæ regno Alfaquis quidam Moquelcarum (e) seu fanorum Mahometanorum ruinam, & Evangelij propagacionem prædixit. (f) Et apud Persas Techellis esplanca sua progressus tam imperij quam religionis sc̄issuram Musulmanis vaticinatus est. (g) Ante ultimam Romanæ urbis direptionem, in qua Carolus Bourbonius occisus fuit homo quidam ignotus, induitus cilicio, discurrens passim ciuib[us] instanti ruinam & perniciem prædictam, vt suo loco latius à nobis explicabitur. (h) Sic in Anglia virgo quædam

B 2 Eli-  
a Sand. li. 1. b Osee c. 13. 9. c lib. Reuelation. d Gen. 7. 2.  
Pet. 2. 5. e vide Bzouy Annales A. 1494. num. 37. &  
Anno 1495 & seqq. f Vide P. Cominianu[m] in histor. Gall.  
Bzouy in Annal. Anno 1492 g extat liber. prædict. eius  
Techellis. h Franck in Chron. part. 2. etat. 6 fol. 692.  
i libellus de direptione urbis Roma sub Carolo V.